
 

от 27 марта 2014  г.   № 258 
 
 

О проведении экологического месячника по санитарной очистке,    
 благоустройству и озеленению населенных пунктов  

Горномарийского муниципального района 
 
 
 

В целях улучшения благоустройства, санитарной очистки и обеспече-
ния эстетических качеств и комфортности среды проживания в населенных 
пунктах Горномарийского муниципального района, администрация Горно-
марийского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Объявить календарный срок с 19 апреля 2014 года по 24 мая 2014 
года районным месячником по санитарной очистке и благоустройству тер-
риторий населенных пунктов района. 

2. Рекомендовать главам сельских администраций: 
2.1. привлечь к работам по санитарной очистке, озеленению, ремонту 

малых архитектурных форм коллективы организаций всех форм собственно-
сти, учебных заведений, жителей населенных пунктов. 

2.2. организовать санитарную очистку придомовых территорий в насе-
ленных пунктах с обязательным привлечением управляющих жилищных ор-
ганизаций, ТСЖ и жителей частного сектора. 

2.3. ликвидировать все несанкционированные свалки на территории 
населенных пунктов совместно с организациями всех форм собственности и 
решить вопросы организации сбора мусора в течение всего года. 

3. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций всех 
форм собственности: 

3.1. обеспечить проведение экологических субботников, благоустрой-
ство и озеленение прилегающих территорий; 

3.2. принять меры по приведению в надлежащий порядок производст-
венных помещений, общественных зданий, дворов, улиц и дорог, закреплен-
ных территорий; 

3.3. покрасить фасады, ограждения и другие элементы благоустройст-
ва. 

4. Запланировать в летний и осенний периоды проведение «санитар-
ных пятниц». 

5. Создать районную комиссию для подведения итогов месячника в 
составе: 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

Сеюшов В.С. -  первый заместитель главы администрации Горнома-
рийского муниципального района, председатель комиссии; 

Члены комиссии: 
Мямушкин В.А. - главный архитектор Горномарийского муниципаль-

ного района; 
Иванова Н.В. -  главный специалист отдела сельского хозяйства и при-

родопользования администрации Горномарийского муниципального района. 
6. Определить призовой фонд в размере десяти тысяч рублей для по-

ощрения сельских администраций, трудовых коллективов и отдельных гра-
ждан, отличившихся в месячнике. 

7. Источник финансирования - средства резервного фонда. 
8. Отчет о проделанной работе представить в отдел архитектуры не 

позднее 31 мая 2014 года. 
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Сеюшова В.С. 
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

 
Глава администрации   

Горномарийского  
муниципального района 

 
Л. Кубеков 

  
 


